
ĻAUDONAS PAGASTA 
PĀRVALDES AVĪZE

Nr. 5 (323) 2023. gada AUGUSTS

Labdien!
Cik ātri ir paskrējis laiks – ir jau 

augusta sākums.
Šovasar – krāšņie Vispārējie latvie-

šu dziesmu un deju svētki, kuros pie-
dalījās arī Ļaudonas pagasta kolektīvi 
– gan „Grieze”, gan „Lai top!”, gan „Divi 
krasti”, gan „Driksnēni.” Prieks par pa-
audzēm, kas ir aktīvi, talantīgi, spējīgi 
un ieinteresēti, jēgpilni pavada savu 
brīvo laiku, lai nodotos dziesmām un 
dejām! Ļaudona ar jums lepojas!

Arī gadskārtējie Ļaudonas pagas-
ta svētki, kas vienkopus pulcēja tuvus 
un tālus ļaudoniešus – plašs atskats 
Signes Prušakevičas rubrikā.

Šajā avīzē esmu iekļāvusi arī at-

Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku gājiena laikā. No kreisās: karognesējs Rolands Porietis, Ļaudonas pagasta 
pārvaldes vadītājs Artūrs Portnovs, un karognesējs Mārtiņš Smirnovs. A. Veckalniņa foto.

skatu uz Madonas novada pašvaldī-
bas domes lēmumiem, kas skar Ļau-
donu. Tuvojas ilgi gaidīti notikumi – 
gājēju ietve (tiesa gan, neliels posms, 
taču turēsim īkšķus par daudzsolo-
šiem nākotnes lēmumiem), pansio-
nātā – ierīce, kas atvieglos aprūpētā-
ju darbu, pārvaldei – jauns auto, kas 
darīs elastīgāku pieeju darbam. Tāpat 
arī vērsiet uzmanību – Ļaudonas pa-
gastā tiks izsolīts dzīvoklis, kas atro-
das Toces ielā. Plašāk par visu – tālāk 
avīzē.

Vēlos saukt arī savu sajūsmas 
saucienu par aktivitātēm sporta sfērā 
– par tām, kas bija un par to, kas vēl 
būs. Esmu ļoti gandarīta, ka cilvēki ie-
saistās un izrāda interesi. Būs piepra-
sījums – būs piedāvājums!

Lūk, mīļie cilvēki.

Ļoti ceru, ka jums sokas labi, laik-
apstākļi ir apmierinoši, vasara ir jaudī-
ga. Palicis vairs tikai augusts, līdz jau 
atkal būs rudens. 

Izbaudiet, no visas sirds izbau-
diet augusta rītus, kad miglas vāli lēni 
veļas pār pļavām, gar māju logiem, iz-
baudiet meža velšu ievākšanas laiku, 
izbaudiet mierīgu dzīvi.

Lai visas likstas atšķetinās, uzkrā-
jiet spēkus rudenim. 

Turieties kopā – plecu pie pleca, 
stipriniet viens otru – gan priecīgos 
brīžos, gan arī skumīgos.

Tiksimies jau augusta numurā.
Atgādinu – saziņa par izdevumu 

„Ļaudonas Vēstis” e-pastā laudonas.
vestis@inbox.lv. Kā jau vienmēr – gai-
du vēstulītes.

Katrīna Melānija

Redaktores sleja



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 2 2023. gada AUGUSTS

Vēstis no pagasta pārvaldes
Pārvaldnieka sleja

Labdien, mīļie!
Klāt augusts, un neticamā stei-

gā ir aizskrējusi pirmā puse no 2023. 
gada. Priecīgākā ziņa par gada pir-
majiem sešiem mēnešiem noteikti 
ir jaundzimušo skaits mūsu pagas-
tā. Uz visa lielā Madonas novada 
fona esam izcilnieki: tikai Madona 
un Aronas pagasts ir mums priekšā 
– mūsu pagastā ir dzimuši 9 bērniņi 
(5 zēni un 4 meitenes). Un ir zināms, 
ka būs vēl. Tas patiesi priecē, jo īpaši, 
dzirdot, kas notiek valstī un minis-
triju gaiteņos, kad amatpersonas 
atspērušās grib samazināt izglītības 
iestāžu skaitu laukos, visus spiežot 
pārvākties uz pilsētām, novadu cen-
triem. Tāpēc no sirds paldies katrai 
jaunai ģimenei, jaunajiem vecākiem, 
ka rūpējaties, lai mums būtu daudz 
bērniņu, kas ir visa pagasta nākot-
ne. Mēs savukārt no pagasta puses 
darām visu iespējamo, lai Ļaudona 
būtu ģimenēm, cik vien iespējams, 
draudzīgs pagasts. Skolu esam nosil-
tinājuši un veikuši daudzus remont-
darbus. Turklāt skolai tagad ir saules 
paneļi, kas saražo pietiekami elek-
trības, lai spētu to nodrošināt, ne-
pērkot klāt no tirgotājiem. Tā esam 
raduši iespēju ekonomēt skolas iz-
devumus. Arī skolas apkārtējā vide  
kļūst arvien sakoptāka un skaistāka. 
Jā, palicis vēl stadions, kas ir noveco-
jis, bet arī tam mums jau ir padomā 
risinājums, kuru mērķtiecīgi centī-
simies īstenot. Skolas iekšdarbiem 
ir apsolīts domes atbalsts, lai veiktu 
gan elektroinstalācijas atjaunoša-
nu, gan telpu pārplānošanu daudz 
efektīvākam izglītības darbam, gan 
kosmētiskos remontus visās skolas 
telpās. Plānojam nākotnē uz skolu 
pārcelt arī bērnu un jauniešu centru 
“AcS”, lai reizē ar sporta pieejamību 
vakaros jaunieši un bērni varētu ap-
meklēt dažādas aktivitātes centriņā 
un lai tas viss atrastos vienuviet. Ļau-
donā šovasar katru mēnesi pa vie-
nai nedēļai savas sporta nometnes 
aizvada Rīgas centra puiši no bērnu 
un jaunatnes sporta skolas Rīgā. Un 
nav iespējams beigt priecāties par 
dzirdēto no pilsētas jauniešiem, cik 
ļoti skaisti ir Ļaudonā, cik ļoti mums 

ir paveicies dzīvot šādā vietā un cik 
jauki cilvēki apkārt. Katru reizi, pava-
dot sportistus prom, dzirdam, ka viņi 
nevar sagaidīt, kad varēs te atgriez-
ties. Tā ir mūsu vērtība, kas mums ir 
apkārt ikdienā. Novērtēsim to, ko citi 
arī pamana, esot šeit tikai uz īsu brīdi 
ciemiņu statusā. Arī otra mūsu izglī-
tības iestāde, bērnudārzs “Brīnum-
dārzs”, šovasar piedzīvo pārvērtības. 
Ap visu dārziņa teritoriju tiek likts 
jauns žogs un ierīkoti jauni, drošāki 
un pamatīgāki vārtiņi. Un, ņemot 
vērā, ka mums tagad ir fantastiska 
sporta skolotāja – mūsu pašu Arita 
Kalniņa –, kuru bērni un viņu vecāki 
novērtē kā lielisku, esam nedaudz 
paplašinājuši bērnudārza teritoriju, 
kur izveidosim sporta laukumu, lai 
bērni var fiziski darboties ne tikai 
iekštelpu sporta zālē, bet arī ārā, svai-
gā gaisā.

Vasarā vajadzētu būt mierī-
gākam dzīves ritmam nekā citos 
gadalaikos, jo ir taču atvaļinājumu 
laiks. Šoreiz gan šķiet pilnīgi pretē-
ji – darbu ir ļoti daudz, pa vidu vēl 
iekrita tik skaists notikums Latvijai 
un mūsu tautiešiem kā Dziesmu un 
deju svētki, kuros arī man bija gods 
pārstāvēt mūsu pagastu, gan nesot 
karogu, gan dejojot svētkos. Paldies 
visiem pagasta ļaudīm, kas piedalījās 
svētkos, palīdzēja tos veidot, visiem, 
kas tos apmeklēja vai juta līdzi pie TV 
ekrāniem. Tas tiešām bija vienojoši, 
un esam lepni par savējiem. Paldies 
maniem senioru kolektīva biedriem, 
ka bija iespēja būt kopā. Jūs esat lie-
liski. Un liels paldies mūsu Signei, kas 
ar lepnumu un godu svētkos pildīja 
novada galvenās koordinatores pie-
nākumus. 

Paralēli Vislatvijas tautas svēt-
kiem organizējām arī pagasta svēt-
kus. Tie prasīja daudz enerģijas un 
veselības, bet rezultātā pilnvērtīgā 
programma un kuplais cilvēku skaits 
dāvāja prieku un baudījumu visiem, 
kas tos apmeklēja. Ļoti priecēja pa-
sākums Sāvienā ar savu īpašo auru. 
Pateicoties anketām un cilvēku at-
saucībai, pastiprinātu uzmanību 
pievērsām tieši Sāvienai, un tas at-
taisnojās. Tas nozīmē – tā jāturpi-
na. Un pašā rīta agrumā saullēkta 

sagaidīšana Aiviekstes upē, krastos 
un uz tilta ir kas neaprakstāms. Īpašs 
paldies idejas autorei Annai un idejas 
realizētājiem – pagasta komandai ar 
Signi priekšgalā – un vislielākais pal-
dies korim “Lai top!” – jūs iedevāt jau-
nu dimensiju rīta sagaidīšanai. Ārpus 
konkurences ar atrāvienu paldies 
jāsaka tiem, kas nav pagasta dar-
binieki, bet iesaistījās un palīdzēja 
svētku tapšanā, – Andim Apsītim par 
loku šaušanas aktivitātēm, to pasnie-
dzot kā dāvanu pagastam, Indrai un 
Imantam Vīksnām, Sanitai Briedei, 
Gundegai Apšai ar mazdēlu Valtu, 
Sāvienas zemniekiem un ļaudīm, 
jaunajiem kafejnīcas “Mokka” īpaš-
niekiem (pačukstēšu, ka uz rudeni, 
mums atkal vērs durvis pašiem sava 
kafejnīca kultūras nama telpās) un 
pilnīgi visiem tiem, kas, neko nepra-
sot pretī, palīdzēja notikt svētkiem. 
Kā arī mūsu pašu Andrejam Muto-
ram ar Gati Gailīti un Artūru Vīli-Bēr-
ziņu vadībā un Linardu Dunduru ar 
komandu palīgos, lai estrādei būtu 
jauni vaibsti, skaists izskats. Paldies 
Ingai Zālītei par estētisko noformēju-
mu. Estrādi turpināsim radoši izman-
tot un attīstīt – gan sagaidot nu jau 
ikgadējo Sajūtu nakts pasākumu au-
gustā, gan nākamgad izveidojot lielu 
un radošu bērnu rotaļu laukumiņu.

Turpinot par Sāvienu: esat jau 
pamanījuši, ka aktīvā Ļaudonas bib-
liotekāre Ieva Kārkliņa ir regulārs 
viesis tagad arī Sāvienā. Liels paldies 
ilggadējai Sāvienas bibliotekārei 
Guntai Matīsai par šīs iestādes no-
turēšanu Sāvienā līdz šim un par ie-
guldīto darbu mūsu iedzīvotāju labā. 
Tagad šos pienākumus turpina veikt 
Ieva, un papildus tiešajiem darba 
pienākumiem Ieva pagasta kolektī-
vā ienes jaunas vēsmas no Sāvienas 
un ierosinājumus Sāvienā organizēt 
sabiedrisko dzīvi. Novērtējam un at-
balstām. Starp citu, vai pamanījāt: at-
jaunotas ir arī kāpnes pie Ļaudonas 
bibliotēkas un to apmeklēt ir kļuvis 
daudz drošāk. Par to arī paldies Ievai 
par neatlaidību, to pieprasot, un Ga-
tim no ĪUN, kāpnes atjaunojot.

Nu jau kādu laiku ļoti aktīvi bēr-
nu un jauniešu iniciatīvu centrā “AcS” 
darbojas arī mūsu pašu Justīne Kal-



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 32023. gada AUGUSTS

niņa. Bērnu bariņš un čalas ik dienu 
dzirdamas centriņā. Un augustā no-
tiks arī piesātināta nedēļa, kad nedē-
ļas garumā katru dienu visas dienas 
garumā notiks dažādas aktivitātes 
bērniem un jauniešiem. Vienlaicīgi 
ar novada orientieristu nometni ap 
skolu un pagastā būs liela rosība. 

Vēl šovasar ceram izdarīt vairā-
kus labus darbus papildus ikdienas 
teritorijas uzturēšanai – pļaušanai, 
ielu tīrīšanai, krūmu izciršanai un 
veco, bīstamo koku likvidēšanai. Plā-
nojam atjaunot gājēju ietvi jeb tro-
tuāru no Avotu ielas līdz Upes ielai 
(līdz pieturai). Ar šādu soli vēlamies 
iekustināt visa trotuāra atjaunošanu 
un jauna izveidi visas Brīvības ielas 
garumā līdz pat Toces ielai. Ticam, ka 
soli pa solītim tas izdosies, bet sākam 
ar pašu ikdienā visvairāk noslogoto 
posmu pagastā. Runājot par ielām, 
vēl augustā garantijas ietvaros būv-
niekam SIA “LV Roads” ir jālabo ne-
kvalitatīvi uzklātais segums Upes un 
Avotu ielās. Garantija paredz uzklāt 
vēl vienu kārtu par paša uzņēmēja 
līdzekļiem. Tāpat esam jau pašvaldī-
bas domē panākuši, ka arī Dambja 
iela tiks remontēta – šobrīd notiek 
aprēķini un tūliņ sekos arī iepirkums. 
Ja nekas nemainīsies finanšu pasau-
lē, tad, domājams, nākamajā vasarā 
uz kultūras namu, diakonijas cen-
tru un daudzdzīvokļu mājām varēs 
braukt pa atjaunotu ielu bez bedrēm, 
pa svaigu asfaltu.

Arī baznīcā līdz rudenim būs 
nelielas pārmaiņas. Aktīvā komuni-
kācijā ar baznīcas īpašniekiem un 
saimniekiem esam raduši iespēju 
sakārtot tās teritoriju. Un, tuvojoties 

rudens tumšajiem vakariem, baznīca 
tiks arī izgaismota, lai, ejot vai brau-
cot garām, skaistais baznīcas tēls 
būtu redzams līdz pat brīdim, kad 
izdziest laternas. Jo īpaši skaisti vaja-
dzētu būt ziemā. 

Es vēlētos teikt kādu īpašu pal-
dies pagasta senioru grupai, kā arī 
Marutai Zagorskai par ierosinājumu 
un Dacei Zepai par aktivitāti. Dāmas 
kopīgi noorganizēja ceļojumu mūsu 
pagasta senioriem. Pagasta pārvalde 
atsaucās ar transporta nodrošināša-
nu, un, visiem kopā plecu pie pleca 
darot, izdevās lieliska diena. Pēc at-
sauksmēm spriežot, brauciens bija 
skaists un piepildīts. Ar cerību, ka se-
nioru vidū turpinās atrasties aktīvisti, 
kas organizē un dara, no pagasta pu-
ses turpināsim atbalstīt visu vecumu 
grupu un interešu vēlmes un aktivi-
tātes. Runājot par šo ekskursiju, ceru, 
ka Dace ar Marutu kādos no nāka-
majiem numuriem sagatavos stāstu 
par to, kā gājis, un parādīs arī kādas 
kopīgas bildes. Gaidīsim.

Vēlos pateikt paldies arī mūsu 
ģimenes ārstei Ingai Bogdanovai, ka 
viņa ir atgriezusies ierindā pēc ilgāka 
prom būšanas laika un atkal mums ir 
regulāra ikdienas iespēja tikt pie dak-
tera. Ņemot vērā problēmas kaimiņu 
pagastos un pilsētās, kā arī visā valstī 
trūkstošo ārstu dēļ, mēs varam justies 
svētīti. Turklāt, ja vēl rokas stiepiena 
attālumā turpat blakus ir aptieka, tad 
vēl ko vēlēties jau mūsdienās būtu 
alkatība. Paldies arī dakterim Rei-
nim Rudzītim par pašaizliedzīgo un 
nesavtīgo atdevi, regulāri pieņemot 
mūs kā pacientus Ļaudonā papildus 
saviem pamatpienākumiem kaimiņu 

pagastos. Tas patiesi bija nenovērtē-
jami, un, varētu pat teikt, dakteris Ru-
dzītis glāba mūsu pagastu. 

Nobeigumu sākšu ar milzīgu 
gandarījumu, ka mūsu pagastā šo-
gad ir divi vienīgie 100 gadu jubilejas 
svinētāji Madonas novadā. Ar prieku 
biju klāt abās jubilejas dienās, lai su-
minātu gaviļniekus. Tas nozīmē to, ka 
dzīvot rezervātu viducī, dabas parkā, 
ir ne tikai skaisti un svētīti, bet arī ļoti 
veselīgi. Vide ir tik ļoti piemērota ve-
selīgam un aktīvam dzīvesveidam, 
ka grūti būtu iedomāties ko vērtīgā-
ku. Tas, kā mēs to izmantojam savā 
labā, ir uz katra paša sirdsapziņas. 
Un atceramies: katra jauna diena ir 
iespēja šo dzīvi un šo pasauli padarīt 
labāku. TICI SEV!

P.S.
Par TICI SEV! – tas pierāda: lai pa-

veiktu labas lietas, nevajag daudz – 
braucot pār tiltu, ieraudzīju skaistus, 
baltus rulonus, sazinājos ar kultūras 
nama Signi, kas zibenīgi uzrunāja 
pļavas īpašnieku un zemnieku, kam 
pieder ruloni, zemnieks nekavējo-
ties noorganizēja savas saimniecības 
traktoru ar dēlu pie stūres, atbrauca, 
saveda rulonus skaistā rindiņā, un 
pati Signe tos izkrāsoja. Papildus tam 
vēl kāds cits zemnieks no Sāvienas 
pieskrēja izpalīdzēt un pieveda vienu 
trūkstošo rulonu izsaukuma zīmei, 
kas sākumā bija aizmirsusies. Viss 
ģeniālais ir vienkāršs un nav dārgs, 
mums tikai vajag to, kas mums jau ir, 
– atvērtu sirdi un atvērtu prātu!

TICI SEV!  
Jūsu pārvaldes vadītājs  

Artūrs Portnovs

Rodi spēku un ticību mazajā paradīzes stūrītī – Ļaudonā!



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 4 2023. gada AUGUSTS

Ļaudonas pagasta svētki
Šogad Ļaudonas pagasta svētkus 

atzīmējām 22. jūlijā.
Lai arī citā mēnesī, svētki kā ierasts 

ar plašu un dažādu norišu program-
mu tika apmeklēti gan no ļaudoniešu, 
gan mūsu pagasta viesu puses.

Atskatīsimies uz svētku norisēm..

Saullēkta sagaidīšana
Turpinot tradīciju, arī šogad ai-

cinājām kopīgi sagaidīt saullēktu 
Aiviekstes upē – uz SUP dēļiem vai 
nemotorizētās laivās. SUP dēļi tika 
sarūpēti no pagasta puses, un tiem 
pieteikties varēja ikviens interesents. 
Savukārt laivas aicinājām izmantot 
privātās – šoreiz gan tikai 1 laiva (tur-
klāt ar pārdomātu noformējumu) 
liegani slīdēja pa upi, taču arī tas ir 
labi!

Lai šo rīta mirkli padarītu vēl īpa-
šāku, Aiviekstes krastā ar saules sa-
gaidīšanas dziesmām priecēja mūsu 
jauktais koris “Lai top!” - paldies ko-
ristiem un diriģentam Jānim Trūpam 
par piekrišanu šādam netradicionā-
lam rīta dziedājumam!

Par šo norisi gan ir grūti uzraks-
tīt, jo tas nu dien katram pašam jā-
piedzīvo – jāredz, jādzird, jāsasmar-
žo... Kā caur miglas vāliem slīd tēli 
Aiviekstes upē, kā no krasta skan 
skanīgas balsis un skan dziesma 
“Lec, saulīte”, kā dziedājumu pavada 
pati daba ar savu skaņu buķeti... Šo 
maģisko mirkli izbaudīja arī atnāku-
šie ļaudonieši, kas visu vēroja no Ai-
viekstes tilta.. paldies jums par to! Šī 
ir skaista tradīcija – pieklusināta, ma-
zākam cilvēku lokam – bet ļoti īpaša 
un aizkustinoša. Kad pēdējo reizi Tu 
redzēji sauli austam?

Virves vilkšanas sacensības
Arī virves vilkšanas sacensības 

nu jau pieskaitāmas pie stabilas 
pagasta svētku tradīcijas – kad uz 
tilta satiekas labā un kreisā krasta 
iedzīvotāji, lai mērotos spēkos un 
atraktivitātē par spēcīgākā un veik-
smīgākā krasta iedzīvotāju titulu! 
Četros raundos – bērni, dāmas, kun-
gi un jauktā komanda - tika noteikts, 
ka ar rezultātu 3:1 šajās sacensībās 
uzvarēja labā krasta iedzīvotāji! Ma-
lači! Paldies visiem atnākušajiem par 
drosmi un cīņas sparu!

 „Lai top!”.

Ar SUP dēļiem pa Aivieksti miglas tīklos.

Jāteic gan, ka pēdējos gados ro-
das sajūta, ka lielākā daļa iedzīvotāju 
nāk atbalstīt un līdzi just – un reālo 
virves vilcēju ir mazāk, tie īpaši jāuz-
runā..

Tas liek domāt par šīs tradīcijas 
ilgtspējību vai pārveidošanu citā for-
mātā.. Priecāšos par ieteikumiem, ie-
rosinājumiem! Nepieciešami gan at-
raktīvi līdzjutēji, gan drosmīgi virves 
vilcēji – lai viss līdzsvarā un tad jau 
viss notiks un turpināsies, vai ne?!

Radošas un jautras aktivitātes
Svētku diena turpinājās estrādē 

– par dažādām aktivitātēm lieliem 
un maziem bija parūpējušās mūsu 
pagasta meitenes – Ļaudonas bib-
liotēkas vadītāja Ieva un BJIC “Acs” - 

Justīne un Agita. Paldies par izdomu! 
Papildus šīm aktivitātēm ikviens va-
rēja izmēģināt lielformāta spēli An-
gry Birds (Dusmīgie putni).

Amatnieku un mājražotāju tir-
dziņš šogad gan ar mazāku tirgotāju 
skaitu – taču īpašs paldies vietējiem 
par atsaucību un ieinteresētību – “SB 
kūpinājumi” un Ilzei Barūklei, kā arī 
kafejnīcai “Mokka” - par iespēju visas 
dienas garumā iegādāties ēdienus 
un dzērienus.

Dienas vidū estrādē varēja ma-
nīt īpaši lielu svētku apmeklētāju 
pieplūdumu – jo bija pienācis laiks 
bērnu pasākumiem! Pie mums Ļau-
donā ciemojās Dr. Haštags (Rihards 
Čerkovskis), lai iepriecinātu un pār-
steigtu klātesošos ar Zinātnes šovu. 



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 52023. gada AUGUSTS

Doktora Haštaga zinātniskais teātris 
ir humoristisks priekšnesums, kura 
laikā Dr. Haštags bērniem rāda aiz-
raujošus eksperimentus, un iedro-
šina bērnus jau no bērnības sapņot 
lielus sapņus! Šī patiesi bija priecīga 
satikšanās – jo Dr. Haštags spēja aiz-
raut gan bērnus, gan vecākus!

Savukārt pēc šī izzinošā un hu-
mora pilnā pasākuma turpinājās bēr-
nu prieki – burbuļu ballīte, ar anima-
toru, rotaļām, dejām, konkursiem un 
balviņām!

Šaušana ar tradicionālo loku
Estrādes pieprasītākā aktivitāte 

- šaušana ar loku Anda Apsīša vadī-
bā. “Baltic Bows” piedāvāja unikālu 
iespēju izmēģināt ar rokām darinātu 
tradicionālo loku un iepazīt šo sporta 
veidu. Šī aktivitāte raisīja svētku ap-
meklētājos lielu interesei – iemēģi-
nāt roku šaušanā ar loku vēlējās gan 
lieli, gan mazi, gan puiši, gan meite-
nes – rinda bija nerimstoša! Paldies 
ļaudonietim Andim Apsītim par at-
saucību, ieinteresētību un enerģiju 
visas dienas laikā!

Sportiskas aktivitātes
Līdzās radošajām aktivitātēm, 

protams – arī sportisko aktivitāšu 
deva, par ko rūpējās mūsu pagasta 
sporta notikumu organizatore - Anna 
Kļaviņa. Šajos svētkos ikvienam bija 
iespēja piedalīties kādā no sacensī-
bu distancēm – divriteņu sacensības 
bērniem, pludmales volejbols un 
Skrējiens apkārt Ļaudonai (750m; 
2km; 5,5km). Paldies Annai un viņas 

Dr. Haštaga šova laikā.

palīgiem par ļaudoniešu ie-
saisti aktīvā sporta dzīvē!

Koncerts Sāvienā
Šo pagasta svētku jaun-

ieviesums – koncerts Sāvienā. 
Daļiņa pagasta svētku tika ie-
nesti Sāvienā – kopā ar Ļaudo-
nas pagasta amatiermākslas 
kolektīviem koncertā “Savē-
jiem”.

Par šī dienas koncerta vie-
tu tika izvēlēts laukums, ko vietējie 
sāvēnieši zinot kā laukumu pie vecās 
kantora ēkas.

Vēstures lapaspusēs skatoties 
varam uzzināt, ka šeit bijis muižas pi-
ķiera jeb vagara nams, vēlāk – kalte 
un klēts. Bet vēl vēlākos gados - Pa-
domju laikos - tur atradās Sadzīves 
pakalpojumu punkts, vēlāk arī veikals 
un visbeidzot kolhoza valdes ēka.

Sāviena ir ar bagātu un skaistu 
vēsturi! Šeit redzamas aizgājušo lai-
ku liecības un, iespējams, pateicoties 
tieši muižas kompleksam, šķiet, ka 
Sāvienā ir kāda īpaša aura! Un pro-
tams – īpaši cilvēki! Darbīgi, neatlai-
dīgi un patriotiski!

Ārkārtīgi liels prieks, ka šis kon-
certs Sāvienā pulcēja kuplu skatītāju 
pulku – kurus nebiedēja arī mainī-
gie laikapstākļi. Koncertā piedalījās 
Ļaudonas deju kolektīvi - “Grieze” 
un “Divi krasti”, ar skečiem uzstājās 
mūsu pagasta amatiermākslas ko-
lektīvs. Paldies dejotājiem, aktieriem 
un kolektīvu vadītājām – Aijai Kreilei 
un Annai Anitai Amatai – par uzstā-
šanos netradicionālos apstākļos un 

brīnišķīga koncerta radīšanu!
Šo svētku koncertu caurstrāvoja 

sirsnīga, pozitīva atmosfēra, ko radīja 
atsaucīgi skatītāji un klausītāji! Lūk, 
dažās no atsauksmēm pēc koncerta, 
ko sāvēnieši ierakstīja sociālajā por-
tālā www.facebook.com  

„Paldies par jauko koncertu un  iz-
turību dejotājiem un aktieriem! Prieks 
redzēt tik daudz skatītāju. Paldies rīko-
tāju atbalstītājiem, kas noorganizēja 
solus. Sāvienas muiža atkal uzņēma 
ļaudis no tuvienes un tālienes. (Rita)

Paldies, bija neticama un aizkusti-
noša sajūta redzot Sāvienu atdzīvoja-
mies!  (Gundega)

Paldies, bija ļoti jauki! Teātra dā-
mām labs līmenis, dejotāju smaidi se-
jās lika smaidīt līdz!(Ilze)

Paldies, Signe un visiem kas pie-
dalījās, atbalstīja un atnāca! Tas sildīja 
sirdis,kaut lietus lija! Sirsnīgi! (Marita)

Cik jauki, ka pašdarbnieku kājas 
min Sāvienas zemi! Te ir tik fantastiski 
skaista vieta, kur zāle zaļākā un debe-
sis zilākas! Paldies pagasta pārvaldei 
un kultūras cilvēkiem, ka godā tiek cel-
ta Sāviena un sāvēnieši! (Anita)”



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 6 2023. gada AUGUSTS

Liels, liels paldies par novērtē-
jumu un sirsnību! Šis noteikti nebija 
pēdējais kultūras pasākums Sāvienā!

Paldies sāvēniešiem Jurim un 
Agrim par solu atvešanu uz koncer-
ta norises vietu – lai skatītājiem būtu 
kur sēdēt.

Paldies Gundegai Apšai un 
Valtam Zvaigznem – par atsaucī-
bu idejai un tehnisko palīdzēšanu 
– realizējot ideju Aiviekstes pļavā 
Ļaudonā pie tilta! Droši vien, ka 
lielākā daļa ir ievērojusi uzrakstu 
„TICI SEV!”, kas veidots no siena rul-
loniem? Vienkāršs, bet skaists teksts, 
kas Aiviekstes pļavā parādījās Ļaudo-
nas pagasta svētku priekšvakarā, un 
nes sev līdzi vēstījumu:

TICI SEV!
Viss sākas ar mazumiņu - ar mūsu 

ticību sev un saviem spēkiem!
Tici savai varēšanai! Tici savam 

talantam! Tici savai labajai gribai un 
darbam, ko dari!

Tici, ka tieši Tu vari darīt pasauli 
labāku! Ar vienu labu vārdu, ar ne-
savtīgu darbu, ar ticību labajam

Tici sev un mēs arī ticam Tev!

Grupas “Rikši” koncerts un 
svētku balle

Svētku dienas vakarā – estrādē 
populārā postfolkloras grupa “Rik-
ši” aicināja uz folklorā balstītu un 
postfolklorā izdziedātu koncertprog-
rammu “Danči”. Grupa spēlēja un 
dziedāja enerģiskos latvju dančus, 
kur arī skatītājiem bija iespēja pievie-
noties kopīgā sadancī! Burvīgs, ska-
nīgs koncerts un dancošana! Bet pēc 
tam – dejas turpinājās svētku ballē, 
kur par dejotāju labsajūtu rūpējās 

grupa “Bekars” no Bauskas.

Vēlreiz un vēlreiz paldies ikvie-
nam svētku apmeklētājam! Ceru, ka 
pavadījāt Ļaudonā īpašāku dienu, 
guvāt pozitīvas emocijas, satikāt sen 
nesatiktus paziņas, baudījāt svētkus 
un kopā būšanu!

A. A. Amatas vadītā amatierteātra izrādes laikā Sāvienā.Atnākušie koncerta skatītāji.

Paldies Ļaudonas pagasta pār-
valdei, visiem iesaistītajiem darbinie-
kiem par atbalstu svētku tapšanā! Un 
vēl – noteikti, ka esiet pamanījuši es-
trādes uzlabojumus – skaisti izveido-
to, atjaunoto skatuves zonu. Par šo 
meistardarbu īpašs paldies Andrejam 
Mutoram – par idejas izcilu realizāci-

SPDK „Divi krasti.”

VPDK „Grieze”.



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 72023. gada AUGUSTS

Mēneša jubilāri

ju un savu zināšanu un ra-
došuma pielietošanu!

Sirsnīgs paldies svēt-
ku labvēļiem –  Indrai un 
Imantam Vīksnām, Sanitai 
Briedei! Jūs palīdziet svēt-
kiem tapt košākiem!

Ļaudonas pagasta 
svētki ir kopā būšana – 
kopīgs darbs organizējot 
svētkus un kopīgs prieks, 
tos baudot! Paldies!

Teksts un foto 
Signe Prušakeviča Koncerta dalībnieki. Deju kolektīva vadītāja Aija Kreile (1. no kreisās). 

Amatierteātra vadītāja Anita Anna Amata (2. no labās).

Lai ik dienu saule dāvā mieru, laimi un mīlestību, 
varavīksnes krāsu loks – veselību un bagātību! 

Sveicieni skaistajās dzīves jubilejās!

11. jūlijā ANNA BRIEDE atzīmēja 100 gadu jubileju!
15. jūlijā VILMA KOVOĻOVA atzīmēja 80 gadu jubileju!
18. jūlijā ARNOLDS LIETAVIETIS atzīmēja 75 gadu jubileju!
21. jūlijā AUSMA DĀRZIŅA atzīmēja 95 gadu jubileju!
25. jūlijā META SPROĢE atzīmēja 75 gadu jubileju!

Tā ir liela laime – dzīvot 
 ar tik dāsnu un jūtīgu sirdi, 
Krēslas mirkļos nezaudēt debesis  
 un skumstošas dvēseles dzirdēt. 
Tā ir liela māka – smaidīt, 
kad sāpes pašiem baltākiem mirkļiem 
guļ burās,  
un pa cerību pagalei piesviest 
citu likteņu ugunskuros. 
Tā ir liela gudrība- 
mūža garumā 
sauli un zvaigznes saglabāt. 
              /K. Apškrūma/
 
Sirsnīgi sveicam audzinātāju 
Ausmu Dārziņu 95 gadu jubilejā!
 
Lai joprojām debesu svētība  tavām 
likteņa takām, 
jauns mūža gads kad ir nostājies jau 
esošam atkal blakus!

1971. gada absolventi

“Daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dod(i), 
diženi raženi dzīvojot(i)!”

21. jūlijā apciemojām un klātienē sveicām
cienījamo skolotāju Ausmu DĀRZIŅU,
svinot dzīves 95. gadskārtu!
Ko teikt par gadiem,
kas aiziet un nāk?
 Gadi ir rīta gaisma,
 kas dzidri kā rasa plūst.
 Gadi ir sapņu auļi.
 Gadi ir raizes un darbs,
 Kas dienas un cilvēku mūžus
 Pret sauli ceļ maigs un skarbs.
 Gadi ir vēja spārni.
 Gadiem ir mātes sirds!

Lai  dzīvi saldina liepziedu smarža, lai ik dienu 
stiprina  ozola spēks un izturība!

Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
skolotāju kolektīvs un pirmorganizācija

Sociālā darbiniece A. Zablocka ar pārvaldes vadītāju 
A. Portnovu sveic Annu Briedi



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 8 2023. gada AUGUSTS

Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

Vēstis no Madonas novada pašvaldības

Paziņojums par pašvaldības nekustamā īpašuma 
Toces iela 10-10, Ļaudona, Ļaudonas pagasts, Madonas 

novads, izsoli
Madonas novada pašvaldība 

nodod mutiskā izsolē ar augšup-
ejošu soli pašvaldības nekustamo 
īpašumu Toces iela 10-10, Ļaudona, 
Ļaudonas pag., Madonas nov. (ka-
dastra Nr. 7070 900 0110). Nekusta-
mais īpašums sastāv no dzīvokļa 44,2 
kv.m. platībā (kopīpašuma 442/4675 
domājamās daļas no dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 
70700070557001 un zemes ar ka-
dastra apzīmējumu 70700070557).

Izsoles sākotnējā cena – 1200,00 
EUR, izsoles solis 100,00 EUR, nodro-
šinājums - drošības nauda 10% ap-
mērā no nosacītās cenas, kas ir 120,00 
EUR. Drošības nauda jāieskaita Ma-
donas novada pašvaldības norēķinu 
kontā LV37UNLA0030900130116, 
SEB banka, norādot maksājuma mēr-
ķi “Drošības nauda objekta Toces iela 
10-10, Ļaudona, Ļaudonas pagasts, 
Madonas novads, izsolei”. Samaksa 
par pirkumu ir veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles protokola apstiprinā-
šanas.  

Izsole notiks 2023. gada 25. 
augustā plkst. 14:00 Madonas 
novada pašvaldības telpās Saieta 
laukumā 1, Madonā (1. stāvs, 116. 
kab. “Mazā apspriežu zāle”). 

  Dalībnieku reģistrācija – līdz 
2023. gada 24. augustam plkst. 
17:00, iesniedzot pieteikumu Mado-
nas novada Centrālajā administrācijā 
Saieta laukumā 1, Madonā, lietvedī-
bas nodaļā (101. kab.), vai elektronis-
ki parakstītu uz pasts@madona.lv 

Ar Izsoles noteikumiem var iepa-
zīties interneta vietnē  https://www.
madona.lv/lat/nekustamie-ipasu-
mi, kā arī Madonas novada Centrālās 
administrācijas telpās (Saieta lau-
kums 1, Madona) darba laikā (pirm-
dien – no plkst. 8.00 līdz 18.00, otr-
dien, trešdien, ceturtdien – no plkst. 
8.00 – 17.00, piektdien – no plkst. 
8.00 – 16.00). Nekustamo īpašumu 
var apskatīt darba dienās, iepriekš 
zvanot un vienojoties par apskates 
laiku ar Ļaudonas pagasta pārval-

des vadītāju Artūru Portnovu pa tel. 
Nr.20374568

Par finansējuma piešķiršanu 
gājēju infrastruktūras attīstīšanai 
Ļaudonā

Ļaudonas pagasta teritorijā akū-
ti iztrūkst gājēju infrastruktūras. Tro-
tuāru kopgarums Ļaudonā ir kritiski 
nepietiekošs. Daļa no ietvēm ir funk-
cionāli nokalpojušas un ir demontē-
jamas vai restaurējamas. Lielai daļai 
Ļaudonas ielu vispār nepastāv gājēju 
infrastruktūra. Gājēji pārvietojas pa 
ielu braucamo daļu vai nomalēm. 

Nepieciešams ir uzlabot gājēju 
infrastruktūru visā Ļaudonā, sākot 
ar intensīvāk izmantotajiem gājēju 
posmiem. Lai radītu pievilcīgu vidi, 
uzlabotu vispārējo drošību Ļaudonas 
pagasta pārvalde vēlas uzsākt ietvju 
stāvokļu uzlabošanu Ļaudonā; ir vei-
kusi tirgus izpēti trotuāra posma no 
Avotu ielas līdz pieturai “Ļaudona 
II” izbūvei, kas sastāda 19873,88 EUR 
bez PVN. 

Noklausījusies sniegto informā-
ciju, pamatojoties uz likuma “Par paš-
valdībām” 14. pantu un Ļaudonas pa-
gasta pārvaldes nolikuma 12.3. pun-
ktu, ņemot vērā 20.06.2021. Finanšu 
un attīstības komitejas atzinumu, at-
klāti balsojot: PAR – 16, PRET – NAV, 
ATTURAS –  NAV, Madonas novada 
pašvaldības dome NOLĒMA: Pie-
šķirt finansējumu 24047,39,00 EUR 
(divdesmit četri tūkstoši četrdesmit 
septiņi eiro, 39 centi (tai skaitā PVN)) 
Ļaudonas pagasta gājēju infrastruk-
tūras uzlabošanai, finanšu līdzekļus 
piešķirot no 2022. gada pārdotajiem 
īpašumiem. 

Par finansējuma piešķiršanu 
Ļaudonas pagasta pārvaldei au-
tomašīnas iegādei pārvaldes vaja-
dzībām

Ļaudonas pagasta pārvaldes 
Īpašumu uzturēšanas nodaļas rīcībā 
ir divas automašīnas: 

1) automašīna CITROEN JUMPY 
SPACE TOUREN (8 vietas) tiek izman-

tota gan skolnieku pārvadājumiem, 
gan sociālajam dienestam (klientu 
apsekošana vai vešana uz izmeklēju-
miem pat pa visu Latviju), strādnieku 
nogādāšanai uz darbu/objektiem 
utt.

2) automašīna ŠKODA YETI, kuru 
lieto struktūrvienības, pansionāts, 
kultūras nams, bērnudārzs, bāriņtie-
sa utt. Automašīna ir bēdīgā stāvoklī. 
Vajadzīgs remonts, taču tas var para-
lizēt pagasta struktūrvienību darbu 
un funkciju pildīšanu.

Automašīnas Ļaudonā tika eks-
pluatētas pa drastiskiem autoceļiem, 
jo tikai nesen tika uzliets asfalts, līdz 
ar to sekas ir jūtamas. Īpašuma uztu-
rēšanas nodaļas darbs tiek apgrūti-
nāts. un pienākumu veikšana kavējas 
transporta problēmu dēļ.

Bieži vien ĪUN nodaļa nevar veikt 
savus tiešos darba pienākumus, jo 
transports ir aizrunāts, piemēram, 
sociālā dienesta klientu vešanai uz 
Rīgu (šis brauciens sanāk uz visu dar-
ba dienu). 

Ļaudonas pagasta pārvaldei 
nepieciešams iegādāties transport-
līdzekli - vieglais pasažieru automo-
bilis, tas varētu būt WW CADY ar sa-
kabes āķi saimniecisko darbu veikša-
nai-pļāvēju, trimeru un citas tehnikas 
pārvadāšanai no viena objekta uz 
otru, un citām ĪUN darba vajadzībām 
Ļaudonas pagastā.

Ņemot vērā, ka ekspluatācijai at-
bilstošs transportlīdzeklis Ļaudonas 
pagasta pārvaldei ir nepieciešams 
nekavējoties, priekšlikums ir iegādā-
ties lietotu transportlīdzekli, veicot 
tirgus izpēti cenu amplitūdā līdz  
EUR 10 000 apmērā .

Lai nodrošinātu Ļaudonas pa-
gasta pārvaldes ikdienas darbību, 
nepieciešams piešķirt finanšu līdzek-
ļus EUR 10 000 apmērā lietotas auto-
mašīnas iegādei.

Noklausījusies sniegto informā-
ciju, ņemot vērā 20.06.2023. Finan-
šu un attīstības komitejas atzinumu, 
atklāti balsojot: PAR – 16, PRET 



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 92023. gada AUGUSTS

Ļaudona, lepojies!

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki
Madonas novads svētkos
No 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā 

norisinājās Dziesmu un Deju svētku 
150gades svinības!

Vispārējie latviešu Dziesmu un 
Deju svētki gadu gaitā ir kļuvuši par 
Latvijas nacionālās kultūras un nāci-
jas identitātes svinībām. Šo svētku 
laikā gan katrs Latvijas novads, gan 
katrs mākslas žanrs demonstrē savus 
sasniegumus, dodot iespēju mūsu 
iedzīvotājiem un viesiem iepazīt un 
baudīt Latvijas kultūras daudzvei-
dīgās izpausmes. Pēc savas misijas 
Dziesmu un deju svētki ir kļuvuši 
par sava veida Latvijas nācijas svēt-
ceļojumu, kurā dodas lieli un mazi 
no visām Latvijas malām, kā arī no 
ārvalstīm. Svētki ir kļuvuši par spē-
cīgu mūsu tautas kopā saucēju un 
saliedētāju.

Madonas novads šajos svētkos 
bija viens no visplašāk pārstāvēta-
jiem novadiem Latvijā.

Uz Dziesmu un Deju svētkiem 
Rīgā devās 54 amatiermākslas kolek-
tīvi, kopā veidojot 1085 kuplu dalīb-
nieku saimi, pārstāvot Madonas no-
vadu dažādās svētku norisēs nedēļas 
garumā.

Visplašāk tika pārstāvēta deju 
nozare - 33 deju kolektīvi, pārstāvot 
jauniešu, vidējo un senioru paaudzi. 
Savukārt Mežaparka Sudraba birzī 
kopkorī skanēja dziedātāju balsis 
no 10 mūsu novada koriem. Svētku 

– NAV, ATTURAS –  NAV, Madonas 
novada pašvaldības dome NOLĒMA: 
piešķirt Ļaudonas pagasta pārvaldei 
finansējumu EUR 10 000 apmērā 
lietota transportlīdzekļa iegādei no 
Madonas novada pašvaldības 2023. 
gada budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Ļaudonas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma.

Par mobilā bariatriskā elek-
triskā pacēlāja iegādi Ļaudonas 
pansionātam

Madonas novada pašvaldībā 
saņemts Ļaudonas pansionāta va-
dītājas T. Kriškānes iesniegums par 
nepieciešamību iegādāties mobilo 
bariatrisko elektrisko pacēlāju.

Mobilais pacēlājs ir pielāgots 

un spēj pacelt smagākus klientus, 
vienlaikus nodrošinot klienta kom-
fortu un drošību, ceļot vai pārceļot 
uz/no gultas, krēsla vai grīdas, kā arī 
paredzēts klienta pagriešanai par 
360 grādiem. Tas padara iespējamu 
pārvietošanu un nerada stresu klien-
tam.

 Šobrīd Ļaudonas pansionātā ir 
vairāki smagi klienti, kuru pārvieto-
šanai vai pacelšanai (pārcelšanai) ir 
jāpiesaista pagasta darbinieki vai pa-
gasta iedzīvotāji (vīrieši). 

Izvērtējot nepieciešamos teh-
niskos parametrus un veicot cenu 
aptauju, atbilstošākais piedāvājums 
ir firmas UAB „TEIDA“ pacēlājs „INVA-
CARE Birdie Evo XPlus“ komplektā 
ar celšanas siksnu par summu EUR 

2539,00 bez pievienotās vērtības no-
dokļa..

Noklausījusies sniegto informā-
ciju, ņemot vērā 14.06.2022. Sociālo 
un veselības jautājumu komitejas un 
20.06.2023. Finanšu un attīstības ko-
mitejas atzinumus, atklāti balsojot: 
PAR – 16, PRET – NAV, ATTURAS –  
NAV, Madonas novada pašvaldības 
dome NOLĒMA: atbalstīt nepiecie-
šamā finansējuma – EUR 2539 (divi 
tūkstoši pieci simti trīsdesmit deviņi 
euro, 00 centi), papildus aprēķinot 
PVN – piešķiršanu Ļaudonas pansio-
nātam mobilā bariatriskā elektriskā 
pacēlāja iegādei, finanšu līdzek-
ļus piešķirot no Ļaudonas pagasta 
2022. gadā pārdotajiem īpašumiem. 

Informācija no madona.lv

Ļaudonas pagasta 
pārvaldes vadītājs 
Artūrs Portnovs.

„Brāļi Jurjāni”.

Senioru paaudzes deju kolektīvs „Divi krasti”.

dalībnieku vidū arī Tautas lietišķās 
mākslas studijas no Cesvaines, Ēr-
gļiem un Sarkaņiem. Trīs folkloras 
kopas un divi koklētāju ansambļi, kā 
arī lauku kapela un vokālais ansamb-

lis. Kā arī Madonas pilsētas kultūras 
nama pūtēju orķestris! Pūtēju orķes-
tris, Andreja Cepīša vadībā, Vispārējo 
latviešu Dziesmu un Deju svētku fi-
nāla skatē ieguva augsto Grand Prix!



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 10 2023. gada AUGUSTS

Dziesmu un deju svētki ir tautas 
izcilākais kultūras meistardarbs, kas 
izturējis laika pārbaudi. Tie ir kļuvu-
ši par nacionālas un  starptautiskas 
nozīmes notikumu, kas sauc kopā un 
saliedē latviešus visā pasaulē, vieno 
dažādas paaudzes un tautības.

No Pirmajiem svētkiem 1873. 
gadā ar 1000 dziedātājiem tie izau-
guši par varenu kustību – XXVII Vis-
pārējos Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos gatavojas piedalīties ap 40 000 
dalībnieku.

Prieks un lepnums par mūsējiem, 
par savējiem – Ļaudonas deju kolek-
tīvi “Grieze” un “Divi krasti” (vadītāja 
Aija Kreile) un Ļaudonas pagasta 
jauktais koris “Lai top!” (diriģents 
Jānis Trūps, kormeistare Iluta Biķer-
niece). Vislielākā pateicība kolektīvu 
vadītajiem - par ieguldīto darbu, lai-
ku, enerģiju! Paldies kolektīvu dalīb-
niekiem – par kopā būšanu, par izcilu 
mūsu pagasta vārda nešanu svētkos! 
Paldies, ka pieņēmāt visus apstākļus, 
pielāgojāties un izbaudījāt svētkus!

Liels prieks arī par A.Eglīša Ļau-
donas pamatskolas folkloras kopu 
“Driksnēni” (skolotāja Aldona Gud-
rīte), kuri, pateicoties labiem sasnie-
gumiem skatē, arī kļuva par Dziesmu 
un Deju svētku dalībniekiem – un 
8. jūlijā devās uz Rīgu, lai uzstātos 
Folkloras dienā “TĪRA SPĒLE. GODS. 
GODI. GODĪGUMS” Esplanādē. Šī 
bērniem bija brīnišķīga pieredze un 
piedzīvojums – piedzīvot svētkus un 
būt daļiņai no tiem! Paldies skolotā-
jai Aldonai un mammām, kuras ar 
prieku palīdzēja!

Līdz ar aprīļa mēnesi piekritu iz-
aicinājumam un kļuvu par Madonas 
novada pašvaldības galveno koordi-
natoru mūsu novadā – jāatzīst, ka šie 
darba pienākumi prasīja daudz vairāk 
laika un enerģijas, kā biju domājusi.. 
Līdz ar to reizēm šķita, ka Ļaudonas 
pagasta kolektīviem esmu mazāk 
klātesoša – tādēļ vēlreiz paldies par 
sapratni un atbalstu šajā lielajā gata-
vošanās procesā gan līdz svētkiem, 
gan svētku laikā!

Svētku gājiens
Svētku nedēļa bija piepildīta 

ar daudz un dažādām norisēm – iz-
stādes, tirdziņi, dažādi koncerti un, 
protams, galvenie notikumi – deju 
lieluzvedums “Mūžīgais dzinējs” un 

Folkloras kopa „Driksnēni”.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Grieze”.

Jauktais koris „Lai top!”.

noslēguma koncerts Mežaparka lie-
lajā estrādē “Kopā augšup”.

Bet jau tradicionāli svētki sākās 
ar gājienu – kad 2. jūlijā visi svētku 
dalībnieki pulcējās vienkopus, lai 
sajustu svētku vienotību. Jāteic, ka 
gājienā redzot cik dažādi, krāšņi un 
unikāli ir mūsu tautastērpi – patiesi 
atkal un atkal pārņem lepnums par 

savu zemi, par Latviju!
Šo svētku gājiena vadmotīvs - 

“Novadu dižošanās”. Katram nova-
dam bija jāizvērtē, jāizvēlas un jāie-
sniedz ideja savai novada dižošanās 
– kultūrzīmei, lai dižotos savām tra-
dīcijām un

kultūras mantojumu brīvā Latvi-
jā!



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 112023. gada AUGUSTS

Madonas novada kultūrzīmes 
nosaukums: Brāļi Jurjāni

Madonas novadā Dziesmu svēt-
ku tradīcija ir sena un stabila vērtība. 
Šķiet, ka šūpulī jau ieliktas  mūsu tau-
tas pamatvērtības un latvietības ko-
dols. Un ne bez iemesla - mūsu pusē 
dzimuši Brāļi Jurjāni. Pēteris, Andrejs, 
Juris un Pāvuls Latvijas vēstures lapa-
spusēs ierakstīti kā komponisti, fol-
kloristi, diriģenti un latviešu mežraga 
spēles skolas pamatlicēji.

Tad nu Madonas novadam pa 
priekšu gāja 4 tēli no pagātnes – brā-
ļi Jurjāni.

Aicinājums no svētku organiza-
toriem bija arī – gājienā doties ar Lat-
vijas karogiem, tādējādi Brīvības ielu 
pārvēršot sarkanbaltsarkanā upē, 
akcentējot mūsu patriotismu un lat-
vietību.

Madonas novads lēma, ka pie 
katra pagasta karoga dodas 2 Latvi-
jas karogi – katrs savā pusē. Šeit jā-
teic liels paldies Ļaudonas pagasta 
karognesējiem – Mārtiņam Smirno-
vam un Rolandam Porietim, kuri ar 
patiesu entuziasmu, cēlu stāju un 
smaidu sejā visu gājienu nesa mūsu 
valsts karogus, uzlādējot ar pozitī-
vām emocijām ne tikai paši sevi, bet 
arī skatītājus klātienē un pie TV ekrā-
niem.

Tikpat liels paldies par atsaucību 
un atbildību Kristeram Kupranam un 
Enijai Zaķei – par Ļaudonas pagasta 
karoga nešanu gājienā!

Sadzīve
Madonas novada svētku dalīb-

nieki Rīgā par mājvietu sauca trīs da-

Madonas novada pašvaldības pārstāvji.

žādas skolas. Visi novada kori, tostarp 
Ļaudonas jauktais koris par mājvietu 
uz nedēļu sauca Rīgas 49. vidusskolu. 
Savukārt VPDK “Grieze” un SPDK “Divi 
krasti” - Rīgas Valsts 3. ģimnāziju. Mē-
ģinājumu grafiks bija gana blīvs, uz 
mēģinājumiem kolektīvi devās ar sa-
biedrisko transportu.

Prieks, ka ārpus mēģinājuma 
laika, dejotāji un dziedātāji spēja 
izbaudīt arī citas piedāvātas svētku 
norises. Šajos svētkos laikapstākļi 
nebija tik saulaini un dažiem gadījās 
mēģinājumu procesā arī izlīt – bet, 
tas viss taču pieder pie lietas! Visu 
svētku nedēļu dalībniekiem sekoja 
arī filmēšanas grupa, kas iemūžināja 
mēģinājumu procesus, koncertus, 
aizkulises un intervijas ar atsevišķiem 
dalībniekiem  - plānots, ka Madonas 
novada Dziesmu un Deju svētku hro-
nikas filma būs skatāma šī gada no-
galē – to būs iespēja redzēt ikvienam 
interesentam!

Aicinām ielūkoties arī nelielā fo-
toreportāžā no svētkiem!

Šī svētku nedēļa tika piepildīta 
ar latviskumu un lepnumu par savu 
valsti un tautiešiem! Ar ticību un pār-
liecību, ka kopā mēs varam daudz! 
Lielie svētki sākas ar mazumiņu - ar 
pagasta pašdarbniekiem, kas savu 
brīvo laiku velta dziesmai, dejai, fol-
klorai vai citiem žanriem - kopā vei-
dojot patieso latvietības kodolu un 
spēka dzinuli! Svētku nedēļu patiesi 
raksturo moto - kopā būt! Kopā just!

Teksts Signe Prušakeviča,
informācija ņemta no 

www.dziesmusvetki.lv
Foto: www.madona.lv

Piemājas 
saimniecībā 

Ļaudonas pagastā 
konstatēts 

Āfrikas cūku mēra 
uzliesmojums 

Laboratorisko izmeklējumu re-
zultāti apstiprina Āfrikas cūku mēri 
(ĀCM) nereģistrētai mājas cūkai pie-
mājas saimniecībā Madonas novada 
Ļaudonas pagastā, informēja Pārti-
kas un veterinārajā dienestā (PVD).

Šis šogad ir jau sestais ĀCM uz-
liesmojums mājas cūku novietnēs 
Latvijā.

PVD aicina mājas cūku turētājus 
stingri ievērot biodrošību noviet-
nē – nelaist cūkas ārā un nepieļaut 
to saskari ar savvaļas dzīvniekiem, 
nedot cūkām zaļbarību, dārzeņus 
un augļus no piemājas dārza, kā arī 
pārtikas pārpalikumus un būt uzma-
nīgiem ar pakaišu – skaidu, salmu, 
siena izmantošanu. Pirms došanās 
kūtī obligāti jānomaina apģērbs un 
apavi, kā arī jāveic apavu dezinfek-
cija. Darba rīkus, ķerras, spaiņus un 
citu aprīkojumu, kas tiek izmantots 
kūtī, nedrīkst izmantot ārpus tās. 

Arī pārnākot no meža – nepie-
ciešams mainīt apģērbu un apavus.

Tiem cūku turētājiem, kuri savas 
cūciņas nav reģistrējuši, nekavējo-
ties to vajag izdarīt!

Atceries – atrodot beigtu meža 
cūku un par to ziņojot atbildīgajiem 
dienestiem, var saņemt 50€, par in-
formācijas sniegšanu.

Ja cūkas izskatās neveselas, ne-
nodarboties ar ārstēšanu pašiem, 
bet nekavējoties izsaukt veterinār-
ārstu, uzsver PVD.

Tāpat dienestā atgādina, ka 
biodrošība ir jāievēro ikvienā saim-
niecībā Latvijā, kurā tiek turētas 
mājas cūkas, neatkarīgi no to skaita, 
taču īpaši uzmanīgiem šobrīd jābūt 
Alūksnes, Augšdaugavas, Balvu, 
Cēsu, Dienvidkurzemes, Dobeles, 
Gulbenes, Jēkabpils, Krāslavas, Kul-
dīgas, Limbažu, Ludzas, Madonas, 
Ogres, Preiļu, Rēzeknes, Siguldas, 
Smiltenes, Tukuma, Valmieras, Va-
rakļānu un Ventspils novadu mājas 
cūku turētājiem, jo šajās teritorijās 
ir konstatēts vislielākais meža cūku 
inficēšanas gadījumu skaits.

Informācija no delfi.lv



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 12 2023. gada AUGUSTS

Nu jau vairākus gadus ļaudis, 
kuri dzīvo kopā ar dziesmu, deju 
vai kādu mūzikas instrumentu, aiz-
turētu elpu, pacilātību, prieku, arī 
zināmām šaubām (skates), baudī-
ja lielo Dziesmu svētku gaidīšanas 
laiku, arī Ļaudonas kultūras nama 
jauktais koris “Lai Top!”

Svētki aizvadīti īpaši emocio-
nālā gaisotnē, jo saņemtais bagātī-
gais garīgais piepildījums nesaruks 
līdz nākamajiem svētkiem. Milzīgs 
prieks un gods arī mums bija Mež-
aparka jaunās Sidraba birzs ieskan-
dināšana Dziesmu svētku 150-ga-
dē.

Vēl tagad skudriņas pārskrien, 
izjūtot to saviļņojumu, kā  Mež-
aparka priedes pāršalca gan kom-
ponistu jaunrades dziesmas, gan 
mūžam pieprasītās un svētku re-
pertuārā paliekošās “Gaismas pils”, 
“Saule, Pērkons, Daugava”, “Manai 
Dzimtenei” - virtuozu virsdiriģentu 
vadībā - tik dzidri, tik spoži, tik va-
reni un spēcīgi...

Kā jau vienmēr, šādos vērienī-
gos pasākumos neiztikt arī bez kā-
das rūgtuma pēcgaršas... un, proti, 
tas saistījās ar neuzticību svētku 
dalībniekiem, kuriem nācās izturēt 
regulāras, bet absolūti liekas pār-
baudes, neienesot, svētku norises 
vietās, neko neatļautu. Kaut kāds 
absurds, ka šis neatļautais skaitījās 
pat plika maizīte, kafija, sīkas uz-
kodiņas... Nereti grūti bija sagaidīt 
kārtējo ēdienreizi.   

Padomāsim, vai sterilai videi 
var būt turpinājums? Saglabāsim 
svētku dzīvotspēju!

Jauktā kora “Lai top!” vārdā, 
koriste Selga

Griezes kolektīvā bijām 8 dejo-
tāji, kuriem tie bija pirmie dziesmu 
un deju svētki. Vadītāja tika apbērta 
ar daudziem jautājumiem jau pirms 
svētkiem, lai saprastu kam jābūt 
gatavam, bet visam nekad nebūsi 
gatavs. Es personīgi vairāk domāju, 
kā mēs to nedēļu varēsim sadzīvot 
kopā vienā telpā, kad katrs esam ar 

Ļaudonas pagasta kolektīvu sajūtas pēc Dziesmu un 
Deju svētkiem

savu personību un viedokli?!
Beigās mēs kļuvām par stip-

rāku kolektīvu, jo visi bijām vien-
mēr kopā ne tikai dejās, bet arī 
ārpus tām – izbaudījām mākslu, 
skatu no augšas uz Vecrīgu, siltās 
jūras pieskārienus piekusušajām 
pēdām, un daudz ko citu. Neizpa-
lika vakari, kuri tika piepildīti ar 
dziesmā, dejām un smiekliem. Pal-
dies Griezes kolektīvam, ka kopā 
skolā radījām mājas sajūtu un 
mēs visi klasi saucām par mājām. 
Mēģinājumi un koncerti bija ba-
gāti ar emocijām, sākot ar pirmo 
lampu drudzi, sperot pirmo deju 
soli uz lielā stadiona kopā ar tūk-
stošiem citu dejotāju, līdz pat asa-
rām acīs katra koncerta beigās. 
Īsumā tas bija burvīgs piedzīvo-
jums, kuru ieteiktu kaut reizi izbau-
dīt katram.

VPDK “Grieze” vārdā, dejotāja 
Lienīte

Esam atgriezušies ikdienas dzī-
ves ritējumā, bet atmiņas un gūtās 
svētku emocijas ik pa brīdim liek 
atgriezties svētkos.

Patiess prieks, ka arī mēs no 
“mazā paradīzes stūrīša” bijām klāt-
esoši svētkos. Grūti aprakstīt šīs 
emocijas un prieku, ko izbaudījām. 
Jau no paša pirmā mirkļa, kad satikā-
mies rīta agrumā, tepat Ļaudonā.... 
Piebrauc autobuss, kuru vada ļau-
donietis Edmunds... prieks, jo at-
ceramies svētkus pirms daudziem 
gadiem, kad dejojām Ļaudonas 
jauniešu deju kolektīvā. Rīgā mūs 
sagaidīja novada koordinatori ar 
mūsu Signi vadībā... prieks, atkal 
savējie!!!

Ar lielu lepnumu devāmies 
svētku dalībnieku gājienā, jo pa-
gasta karogu un Latvijas karogus 
nesa tik braši jaunieši ar tādu atbil-
dības sajūtu, ko noteikti katrs pa-
manīja gan klātienē, gan arī pie TV 
ekrāniem. Paldies Kristeram, Mārti-
ņam un Rolandam!!! Tik grūti bija 
novaldīt tās prieka asaras, kad no 
skatītāju pūļa ik pa brīdim dzirdē-

jām „Lai dzīvo Ļaudona!”; „Sveiciens 
“Diviem krastiem!”. Tas deva spēku 
un aizmirsās nogurums !!!

Mēs, kā seniori, šajos svētkos 
nebijām tik noslogoti, kā tas bija 
jauniešu un vidējās paaudzes deju 
kolektīviem, tāpēc bija salīdzinoši 
daudz brīvā laika, kurā varējām ap-
meklēt gan daudzās izstādes, gan 
koncertus.

Neaizmirstama būs pavisam 
nejauša tikšanās ar G. Raču, jo tā 
gribējās padižoties, ka esam “Divi 
krasti” un mums ir arī viņa dziesmas 
deja. Tas bija jauki!

Vārdos grūti aprakstāmas 
ir emocijas un prieks, kādas ir 
dejojot svētku koncertos. Kon-
certi viens no otra, no trešā, no 
ceturtā bija tik skaisti, tik atšķi-
rīgi! Tāda sajūta, ka par to visu 
varētu uzrakstīt pat grāmatu. 
Svētki aizvadīti, emocijas sasmel-
tas, bet par to, ka mēs bijām šo 
grandiozo svētku dalībnieki, PAL-
DIES mūsu ARTŪRAM!!! Viņš gan 
sevi dēvēja par kolektīva “plākste-
ri”, jo atšķirībā no mums, Artūrs šo 
nedēļu bija nepārtrauktā nomodā 
par darba pienākumiem pagastos, 
piedaloties gan attālinātās sanāks-
mēs, gan risinot dažādas ikdienas 
problēmas. Lai nekavētu mēģinā-
jumus un koncertus pa Rīgas ielām 
pārvietojās ar savu skrejriteni, jo 
ar sabiedrisko transportu tas būtu 
problemātiski... varētu arī kaut 
ko nokavēt... bet tas tā nebija!!! 
Tas vēlreiz pierada ARTŪRA atbildī-
bas sajūtu un to, cik viņam ir svarī-
gi, lai Ļaudonas vārds būtu sadzir-
dams arvien vairāk!!! Personīgi gri-
bu pateikt paldies, Artūram, ka biji 
viens no mums, ka biji mans deju 
partneris!!!

Paldies arī ARMANDAM, ka 
nenobijies no vārda “SENIORI”. 

LIELS, LIELS, LIELS PALDIES, 
TEV AIJA!!!

SPDK “Divi krasti” vārdā, 
dejotāja Sarmīte



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 132023. gada AUGUSTS

Satikšanās Sāvienā

Viena diena Sāvienā

Vasarīgs sveiciens no šī pasākuma „vaininie-
cēm” – Annas Kļaviņas un Ievas Kārkliņas.

Jau kopš Ieva sāka strādāt Sāvienas biblio-
tēkā, mums radās doma par Sāvienas izzināša-
nu un kāda pasākuma rīkošanu šajā skaistajā, 
vēsturiskajā vietā. Sākotnējā doma bija par velo 
braucienu uz Sāvienu, bet, tā kā vasara iesākās ļoti 
sausa un ceļi netika greiderēti, tad mēs šo domu 
atlikām uz vēlāku.

Tā vietā nāca ideja par orientēšanās spēli pa 
Sāvienas centra vēsturiski nozīmīgajām vietām. 
Ieva cītīgi pētīja un izzināja bibliotēkā pieejamos 
materiālus par Sāvienas vēsturi, un tos apkopojām 
bukletā, kas pasākuma dalībniekiem bija kā ceļve-
dis uzdevumu izpildē.

Pasākums notika 15. jūlijā. Plkst. 12:00 lauku-
mā pie Sāvienas bibliotēkas pulcējās patiesi kupls 
bariņš ar aktīviem dalībniekiem. Kopā startēja 11 
komandas! Paldies Daukstu ģimenei par savu vie-
su piesaisti šim pasākumam! Bija arī 4 sāvieniešu 
komandas - Eglīšu, Avotiņu, Jakubjaņecu un Brutā-
nu/Dravu ģimenes.

Iesākumā katrai komandai bija pāris minūšu 
laikā jāsagatavo īsa iepazīšanās prezentācija par 
sevi. Pēc jautrās iepazīšanās dalībnieki devās tra-
sē. Kopā bija jāpiestāj 10 kontrolpunktos – Muižas 
pārvaldnieka mājā, avotā pie Sāvienas ezera, Pīļu 
mājā, Sāvienas muižā, pie piemiņas akmens, ale-
jā, Sāvienas skolā, Ģirļu krogā, feldšeru punktā un 
ezera peldvietā, kur notika noslēguma pasākums. 
Visas komandas veiksmīgi tika galā ar uzdotajiem 
uzdevumiem un ieradās finišā. Tur mūs sagaidīja 
Daces Daukstes vārītā gardā zupa. Vēlreiz liels PAL-
DIES par to!

Noslēgumā tika apbalvoti ātrākie dalībnieki 

un čaklākie palī-
gi, izrādīti spēles 
laikā sagatavotie 
priekšnesumi, iz-
baudīta vizināša-
nās ezerā ar SUP 
dēļiem un laivu, 
un pat vienošanās kopīgā dziesmā!

Gan pasākuma laikā, gan pēc tā, saņēmām daudz labas 
atsauksmes par padarīto. Tas silda sirdi un iedvesmo darbo-
ties tālāk!

Uz tikšanos!

Ļaudonas pagasta bibliotekas vadītāja Ieva un Ļaudonas 
sporta darba organizatore Anna

Dace Daukste ar sarūpēto zupu.

Dalībnieku kopbilde.

Uzvarētāju koman-

da „Brāļu un māsu 

apvienība” (Ineta 

Drava, Juris 

Brutāns, Lana 

Drava) kopā ar 

Annu un Ievu.



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 14 2023. gada AUGUSTS

Kultūras vēstis

Koncerts 
dvēselei – 

Varis Vētra
Jau pagājušajā avīzes numurā, 

Ļaudonas SAC rubrikā avīzē lasījāt, 
ka maija mēnesī – dienu pirms Mā-
miņdienas, Ļaudonā viesojās hariz-
mātiskais dziedošais aktieris – Varis 
Vētra.

Koncerts kultūras namā guva 
lielu skatītāju atsaucību un jau ie-
priekšpārdošanā tika izpirktas visas 
vietas zālē!

Prieks, ka ļaudonieši un mūsu 
pagasta viesi nedēļas nogali  izvē-
lējās pavadīt tieši šādi. Un ne  velti 
– vairāk kā divu stundu garajā kon-
certā varējām baudīt ne vien Vara 
Vētras reibinošo balsi, bet dzirdēt arī 
humora pilnus stāstus, dzejas rindas 
dvēselei un sirsnīgu, patiesu, dzīvo 
komunikāciju ar mākslinieku! Šis 
koncerts bija pierādījums, ka šāda 
veida koncertus ar ieejas maksu Ļau-
donā varam organizēt vēl – aicinot 
ar citus māksliniekus.

Šī diena bija īpaša arī ar to, ka 
pirms un pēc koncerta pie kultūras 
nama ārā darbojās POP-UP kafejnīca! 
Pop-up jeb āra kafejnīcas daudzviet 
Latvijā un ārvalstīs ir iecienītas un 
ļaužu iemīļotas! “Pop -up” nozīmē - 
uz īsu brīdi atvērts veikals, restorāns, 
bārs vai citu iestāde. Tas ir vienkārši 
pašu spēkiem uz īsu brīdi radīts in-
terjers, pop–up restorāns var pēkšņi 
uzrasties visdīvainākajā vietā uz īsu 
termiņu. 

Pie mums Ļaudonā viesojās ka-
fejnīca “Brēve” no Jaunkalsnavas – 
un kopīgiem spēkiem mēs uzbūrām 
relaksējošu, brīvu atmosfēru, kas 
priecēja gan koncerta apmeklētājus, 
gan tos ļaudoniešus, kas bija ieplā-
nojuši apmeklēt tieši Pop–Up kafej-
nīcu. Ir brīnišķi radīt svētkus ikdienā 
un rast iespēju katram sevi palutināt 
ikdienas skrējienā!

Pērļu kroņu 
meistarklase
17. jūnijā Ļaudonas kultūras 

namā norisinājās radošā meistarkla-
se – pērļu kroņu veidošana.

Pop-up kafejnīca līdzās 
kultūras namam.

Varis Vētra.

Laura Stepanova.

Ikvienai mazai vai lielai dāmai 
bija iespēja izveidot savu īpašo kroni, 
ar kuru rotāties Līgo svētkos, vasaras 

Meistarklases laikā.

Luīze Zagorska.

festivālos, kāzās vai jeb-
kuros citos svētkos!

Sirsnīgs paldies 
meistarklases vadītajai 
Lolitai Kivleniecei-Kuz-
ņecovai no Izglītības un 
inovāciju centrs LoDe.

Paldies visām, kas 
piedalījās meistarklasē - 
katra radīja savu unikālo 

kroni – krāšņu, krāsainu, ļoti skaistu!
Teksts un foto 

Signe Prušakeviča



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 152023. gada AUGUSTS

Šomēnes šajā rubrikā ieskatīsimies 
pagājušā gadsimta Ļaudonas pagasta 
tirdzniecības sfērā. Publiski pieejamajā 
vietnē periodika.lv atradu divus, ma-
nuprāt, interesantus un vēsturiski izglī-
tojošus rakstus. Viens tapis trīsdesmito 
gadu beigās, savukārt otrs – septiņdes-
mito gadu sākumā. Es patiesi priecājos 
par dzīves liecībām, kurām ir iespējams 
piekļūt. 

Vai arī tev ir raksts šai rubrikai, vai 
arī gluži otrādi – neesi priecīgs, ka ie-
kļauju rakstus par Ļaudonas pagasta 
vēstures līkločiem? Sazinies ar mani 
laudonas.vestis@inbox.lv. Parunāsim!

Goda lieta
Nav nemaz tik sen, kopš Ļaudo-

nas ciemā darbu sāka jaunuzceltais 
tirdzniecības nams. Tanī ir ēdnīca un 
divi. veikali – pārtikas un rūpniecības 
precēm.

Sākums nebija viegls – vajadzēja 
likvidēt celtnieku paviršības, pierast 
pie jaunajām telpām, izveidot salie-
dētu kolektīvu. Bet pats galvenais – 
iegūt pircēju uzticību.

Grūtībās sekmīgi izdevās pārva-
rēt. Sešu cilvēku lielais kolektīvs jau 
pirmo divu gadu laikā guva teicamas 
sekmes. Strādājot pēc pašapkalpo-
šanās principa, mazumtirdzniecības 
apgrozījums šinī laikā pieauga pusot-
ras reizes. [..]

Taču veikala darbinieces gādā ne 
tikai par plāna izpildi. Viņas ik dienas 
rūpējas par pircēju apkalpošanas kul-
tūras pilnveidošanu, uzkopj veikala 
apkārtni, papildina preču klāstu, tās iz-
vietojot ērti, pārskatāmi un vienlaikus 
arī ar gaumi. Kolektīvs aktīvi piedalījās 
konkursā par labāko Madonas patērē-
tāju biedrības brigādi un visos ceturk-
šņos guva pārliecinošas uzvaras. 

Kā jebkurā darbā, tā arī tirdzniecī-
bā, nepieciešamas zināšanas, veiklas 
rokas un iemaņas. To visu veikala dar-
binieces apgūst, paaugstina kvalifikā-
ciju, studējot pirmrindas pieredzi. Šis 
īpašības kolektīvs cenšas ieaudzināt 
arī jaunajos pārdevējus konsultantos. 
Veiksme neizpaliek.

1971. gada aprīlī par pakotāju 
sāka strādāt Velta Atvare. Tirdznie-
cība iepatikās, un viņa sāka apgūt 
nepieciešamās zināšanas. Mācekles 
gaitas šajā veikalā uzsāka arī Skaidrī-
te Dreimane. Tagad abas jaunietes ir 

Lūkojoties vēsturē...

jau pilntiesīgas kolektīva locekles. Ar 
atestācijas komisijas lēmumu viņām 
piešķirta jaunākā pārdevēja katego-
rija.

Labi padarīt savu darbu – tas šim 
draudzīgajam kolektīvam ir goda lie-
ta, tomēr nav vienīgais dzīves piepil-
dījums. Māja - darbs – māja un atkal 
darbs - šis vienmuļais loks nav viņām 
raksturīgs. Atpūtas brīžus bieži vien 
aizņem vēl sabiedriskie uzdevumi, 
piedalīšanās mākslinieciskajā pašdar-
bībā. Ļaudonas ciema  deju  kolektī-
vos piedalās Veneranda Zaļā un Anita 
Mālniece, sieviešu vokālajā ansambli 
dzied Velta Vilka, bet korī - Dzidra 
Toma. 

Aktīvs darbs un aktīva atpūta 
Ļaudonas veikala kolektīvu izvirzījuši 
labāko skaitā ne vien Madonas pa-
tērētāju biedrībā, bet arī visa rajona 
mērogā. Par nopelniem, kas gūti ne-
atlaidīgās pūlēs, kolektīvu apbalvoja 
ar rajona patērētāju biedrību savienī-
bas un valsts, un kooperatīvās tirdz-
niecības darbinieku arodbiedrības ra-
jona komitejas jubilejas Goda rakstu.

Bez šaubām, vēl ļoti daudz da-
rāms pircēju kulturālas apkalpošanas 
labā, lai katram ciema iedzīvotājam, 
tāpat arī daudzajiem garāmbraucē-
jiem veikala apmeklējums būtu patī-
kams. Bet ne vienmēr tas panākams 
tikai pašu spēkiem. Šķērslis - zemā 
kategorija, kāda šim tirdzniecības uz-
ņēmumam piešķirta. 

Madonas patērētāju biedrības 
valde, tāpat arī arodbiedrības vie-
tējā komiteja atbalsta ierosinājumu 
piešķirt universālveikala kategori-
ju. Arī  Ļaudonas  ciema padome šo 

ierosinājumu atzīst par pareizu. Vēl 
vecajā gadā ciema padomes sesijā 
pieņēma lēmumu lūgt augstākās or-
ganizācijas šim uzņēmumam piešķirt 
universālveikalā kategoriju. Tad kļūtu 
pilnīgāks preču sortiments, labāk va-
rētu nodrošināt pircējus ar nepiecie-
šamajām precēm.

Atliek tikai vēlēties, lai jaunajā 
gadā šķēršļi tiktu novērsti, lai ciema 
iedzīvotāji varētu lepoties ne tikai ar 
šī veikala darbiniekiem, bet arī ar ba-
gātīgu preču klāstu.

S. Bistere, 
Madonas patērētāju biedrības 

vecākā ekonomiste
Informācija no periodika.lv, 

Stars (Madona), Nr.3 (06.01.1973)
 

Sīks bija tas pulciņš...
1933. gada rudenī, rāmās Aivieks-

tes krastā,  Ļaudonas  ciemā,  Ļaudo-
nas patērētāju biedrība atvēra jaunu 
veikalu. Ļaudis, kas dažkārt bija cietuši 
partiju laikos nemākulīgi vadītos vei-
kalos, jaunajam pasākumam negribē-
ja īsti uzticēties. Pavisam sīks bija tas 
pulciņš, kas ticēja, ka mazais veika-
liņš, kas iespiedās šaurās un tumšās 
telpās, kam nebija daudz mantu un 
nebija arī liela kapitāla, kādreiz kļūs 
par lielu un plašā apkārtnē pazīstamu 
veikalu. Daudzi klusi smīnēja un pār 
viņu smīnā savilktām lūpām bieži iz-
spraucās zobgalīgi vārdi: «Gan jau viņi 
iebrauks ar visu bodīti Aiviekstē».

Tomēr jau 1933. gada ziemā 
viens otrs atmeta maldīgās domas un 
beidza virināt privāto veikalu durvis, 
iegriezdamies jaunajā. Sākuma gadu 
noslēdzot, veikalā bija pārdotas pre-

 Stūrītis no plašā Ļaudonas patērētāju biedrības veikala.



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 5 (323) 16 2023. gada AUGUSTS

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES 
IZDEVUMS

Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, 
LV 4862, Madonas novads, 

Reģ. apl. Nr. 1426
Redaktore – Katrīna Melānija Kļaviņa, tālr. 

64823464, mob. tālr. 26383881, 
e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv

Iespiests: SIA Erante, Saieta laukums 2, 
Madona, LV 4801

Metiens 450 eks. Datorsalikums. 
Ofsetiespiedums. 

Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv 
Iznāk vienu reizi mēnesī. 

Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 
10. datumam.

26. augusta 
vakarā 
no plkst. 20.00 
līdz pusnaktij 
tiksimies Ļaudonas 
estrādes parkā, kur notiks 
“Sajūtu nakts 2023”.

Līdzīgi kā pagājušā gadā, 
ļausimies vasaras izskaņas sa-
jūtām un vērosim Sajūtu parka 
pārvērtības.  

Šogad Sajūtu naktī – īpašs 
pārsteigums pusnaktī un līdzās 
citām aktīvitātēm arī neliels tir-
dziņš – sekojiet pasākuma infor-
mācijai afišās. 

Arī šogad aicinām ņemt līdzi 
stikla burciņu ar svecīti, lai kopī-
gi izgaismotu estrādes taku.

Uz tikšanos vasaras izskaņā 
maģiskajā Sajūtu naktī!

18. augustā plānojam doties garšīgā pārgājienā!
 Plkst. 17:00 tiekamies “Dīvaru laukumā”, lai kā-

jām dotos uz Kalnvirsu, uz saimniecību “Ķepši”, kur 
saimniece Aiga jau otro gadu audzē dažādus dārze-
ņus, ievērojot bioloģiskās audzēšanas metodes.

 Kā tas ir un kā viņai veicas ar to, varēsiet pajau-
tāt paši. Ceļš būs gana garš un jāpievar Nirītes kalns, 
bet tas noteikti būs tā vērts! Pēc ekskursijas dārzā un 
dārzeņu iepazīšanas sekos vakarēšana pie ugunsku-
ra, baudot dārzeņu zupu un burkānu kūku.

Protams, būs iespējams arī iegādāties saimniecī-
bā izaudzēto produkciju.

Atpakaļ plānojam doties ar satiksmes autobusu 
plkst. 21:30

Esi aktīvs un pievienojies!
Sīkāka informācija sekos “Esi aktīvs Ļaudonā” facebook kontā.
Ja ir jautājumi, atbildēšu!
 Anna (tel.nr. 26209794)

ces par 30 000 latiem.
Kad 15. maija dzīvinošās ieros-

mes un Vadoņa cēlās idejas pārlidoja 
visu zemi, arī  Ļaudonas  patērētāju 
biedrībai sākās laimīgākas dienas. 
Arvien vairāk ļaudis sāka saprast 
kopdarbības nepieciešamību un tās 
svētību un tāpēc ar katru dienu lie-
lāka auga pircēju straume. Gāja gadi, 
vairojās pircēju skaits, auga apgrozī-
jums. Šaurās telpas kļuva par mazām 
arvien pie augošām operācijām.

Piecus sekmīgus darba gadus 
beidzot, biedrībai jau bija iespēja 
pārcelt veikalu uz labi izbūvētām tel-
pām krājaizdevu sabiedrības namā, 
turpat pirmajam veikalam blakus. 
Skrēja atkal laiks nemitīgā veikala un 
biedrības izveidošanas darbā, un kad 
pienāca 1939. gada janvāris, biedrī-
bas darbs jau bija tiktāl izveidots un 

darba augļiem bagāts, ka varēja at-
vērt nodaļu arī Sāvienā.

Pagājušais gads biedrībai bijis 
vissekmīgākais visā viņas pastāvē-
šanas laikā. Veikala  apgrozījums jau 
sasniedzis 180 000 ls, tā seškārtojot 
pirmā gada sasniegumus. Arī biedru 
skaits pagājušā gadā pavairojies par 
30 procentiem.

Pēdējā laikā biedrības zelšana 
ir pat pārsteidzoša. Bet biedrības 
vadībai vēl ir lieli nodomi. Turpinot 
kalpot patērētāju patiesām vajadzī-
bām, biedrība nolēmusi atvērt  Ļau-
donas  Baložos vēl vienu veikalu ar 
vairākām nozarēm.

Šā  veikala  uzdevums būs tirgo-
ties ar apaviem, zirglietām, dzelzs 
precēm, lauksaimniecības mašīnām. 
Tāpat  veikalā  uzpirks linsēklas, arī 
maizes labību pārstrādāšanai vietē-

jam –  Ļaudonas  ciema patēriņam. 
Šāda  veikala  trūkums tagad ir ļoti 
izjūtams. Arī  Ļaudonā  un tās apkār-
tnē nav neviena grāmatu un raks-
tāmlietu  veikala,  kāpēc arī šī nozare 
būtu veikalā atverama.

Arī vēl citas ieceres ir plaukstošai 
biedrībai. Tāda ir kalnā kāpēja — Ļau-
donas patērētāju biedrība, tādi ir vi-
ņas nodomi. Vēlreiz to pārdomājot arī 
avīžu cilvēkam beigās jāsaka: «Vīri un 
sievas, kas vēl neesat virinājuši kop-
darbības organizāciju durvis, atveriet 
tās! Tad jūs redzēsiet, ka kopdarbība 
tagad iet pa gaišu ceļu un tad drīz arī 
jūs sajutīsiet, ka vienībā ir spēks un 
kopdarbībā labklājība.»

R. M.
Informācija no periodika.lv, 

Daugavas Vēstnesis, Nr.86 
(16.04.1940)

Ļaudona sporto

Basketbola komanda „Vilku ban-
da” katrā vasaras mēnesī pa vienai 
nedēļai A. Eglīša Ļaudonas pamat-
skolā aizvadīja basketbola treniņu 
nometnes.

Skolai un pagastam, pateicoties 
veiksmīgai sadarbībai, tika pasniegts 
dāvinājums no Latvijas Basketbola 
Savienības, sadarbībā ar TRUbasket-
ball – jaunas basketbola bumbas.

Saņemts dāvinājums!

Artūrs Portnovs kopā ar 
Raimondu Feldmani – treneri un 

Olimpisko čempionu.

“Esi aktīvs Ļaudonā” aicina!


